In Politicis attende gravissimam illam et prudentissimam distinctionem, quam omnis posteritas amplexa est, quâ duos ex præcipuis ejus amicis, Hephaestionem et Craterum discrevit ; quùm diceret " alterum Alexandrum amare, alterum amare regem :" dissimilitudinem maximi ponderis etiam inter fidelissimos regum servos constituens, quòd alii magis dominorum suorum personas vero affectu prosequantur, alii potiùs moveantur officio erga principatum ipsum. Spectetur etiam quàm eximiè redargueret errorem principum consiliariis familiarem, qui plerùmque consilia pro modulo sui animi et fortunæ, non dominorum, suggesturunt. Cùm enim Darius magnas Alexandro offerret conditiones, Parmenio ; " Ego," inquit, " si essem Alexander, acciperem" subjecit Alexander, " Et ego equidem, si essem Parmenio." Postremò, excutiatur acre illud atque acutum responsum ad amicos interrogantes, Quid sibi reservaret cùm tot et tanta donaret ? " Spem," inquit : quippè qui probè sciret, subductis rationibus, spem veram esse sortem et tanquam hæreditatem ad magna aspirantium. Hæc Julii Cæsaris sors, cùm proficiscens in Galliam universas opes profusis largitionibus exhausisset. Hæc etiam

sors Henrici Ducas Guisii, nobilissimi principis, licet nimirum ambitiosi, de quo illud increbuit; "Fœneratorem cum fuisse unum omnium Gallorum maximum, eo quod omnes opes in nominibus haberet, atque patrimonium universum in obligationes convertisset. Ceterum admiratio hujus principis, dum eum mihi non ut Alexandrum Magnum sed ut Aristotelis discipulum propono, longius fortasse me provexit.

Quantum ad Julium Cæsarem, non est opus ut de præstantiâ eruditionis ejus aut ex educatione, aut ^{ex fa-} miliaribus, aut ex responsis ejus conjecturam faciamus. Hæc siquidem eminet in ejus scriptis et libris, quorum alii exstant, alii infeliciter desiderantur. Primò enim hodiè in manibus habetur insignis illa bellorum suorum historia, cui nomen et titulum Commentariorum duntaxat præfixit; in quo omnes posteri solidum rerum pondus, et viva tam actionum quam personarum simulacula cum castissimâ puritate sermonis narrationisque perspicuitate eximiâ conjuncta admirantur: quas quidem dotes non a natura infusas fuisse sed a præceptis institutisque doctrinæ acquisitas, testatur liber ejus de Analogia, qui nihil aliud erat quam grammaticalis quedam philosophia; in quo sedulò dedit operam ut Vox ad Placitum redderetur Vox ad Lictum, et consuetudo quoquo modo loquendi ad congruitatem revocaretur emendatè loquendi, et verba quæ sunt rerum imagines rebus ipsis convenient, non vulgi prorsus arbitrium sequerentur.